
 

 

  

  

 

 1 / 1  

Resolución Digital DFCNyCS Nº 50 / 2026

VISTO:
La Resolución Digital CDFCNyCS Nº 558/2025, la RESOL-2025-164-APN-JGM, el
Calendario Escolar 2026 de la provincia de Chubut y

CONSIDERANDO
Que por la Resolución Digital CDFCNyCS Nº 558/2025 se establece el Calendario
Académico de la Facultad de Ciencias Naturales y Ciencias de la Salud para el Ciclo
Lectivo 2026
Que por la RESOL-2025-164-APN-JGM la Jefatura de Gabinete de Ministros de Argentina
establecen los días no laborables con fines turísticos para el año 2026.
Que el Calendario Escolar 2026 establece la fecha del receso invernal para la provincia de
Chubut.
Que es necesario modificar el Calendario Académico de la Facultad de Ciencias Naturales
correspondiente al Ciclo Lectivo 2026. 

POR ELLO, LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES y
CIENCIAS DE LA SALUD AD REFERENDUM DEL CONSEJO DIRECTIVO

RESUELVE

 

Art. 1°) Rectificar el Anexo la Resolución Digital CDFCNyCS Nº 558/2025, estableciendo
como Calendario Académico de la Facultad de Ciencias Naturales y Ciencias de la Salud
para el Ciclo Lectivo 2026, el que como anexo integra la presente resolución.
Art. 2°) Regístrese, cúrsense las comunicaciones pertinentes, notifíquese a quien
corresponda y cumplido, archívese. -   

 
Firmado digitalmente por:
AUTORIDADES:
Dra. Hebe Bibiana BLASETTI - SECRETARIA ACADEMICA FCNyCS
Dra. Barbara Lisa RUETER TORRECILLAS-DECANA FCNyCS

 



 

 

 

 

 

 

 
2026 – AÑO DE LA GRANDEZA ARGENTINA 

 

Anexo 

Fecha Acontecimiento 

02/01/26 Inicio ciclo lectivo de posgrado y extensión 

03/02/26 Fin del receso de verano 

04/02 al 06/03/26 Curso de Nivelación para ingresantes 2026 y Seminario del Ingresante (Sede Trelew) 

09/02 al 27/02/26 Cambio de Plan de Estudios 

09/02 al 06/03/26 Curso de Nivelación para ingresantes 2026 (Sede Com. Rivadavia) 

09/02 al 13/03/26 Inscripción para ingresar en carreras de la FCNyCS. Entrega de documentación  

09/02 al 13/02/26 Llamado complementario a inscripción para cubrir cargos interinos 

09/02 al 13/02/26 1er Turno de exámenes febrero 

09/02 al 06/03/26 
Inscripciones para cursar asignaturas Optativas de la Lic. en Ciencias Biológicas y para cursar 

la Práctica Profesional en Análisis Clínicos de Bioquímica. (Por Nota a Secretaría Académica) 

09/02 al 13/03/26 

DOCENTES-Presentación o ratificación de Programas Analíticos de asignaturas anuales y 1° 

cuatrimestre 

16 y 17/02/26 Feriados de Carnaval 

23/02 al 13/03/26 Curso de Nivelación para ingresantes 2026 (Sede Esquel) 

23 al 27/02/26 2do Turno de exámenes febrero (En Sede Comodoro Rivadavia a partir del 24/2) 

02/03 al 13/03 Curso de Nivelación para ingresantes 2026 y Seminario del Ingresante (Sede Puerto Madryn) 

09 al 13/03/26 Seminario del Ingresante Sede Comodoro Rivadavia y Sede Esquel 

09/03 al 27/03/26 
Inscripciones para cursar asignaturas anuales y del 1° Cuatrimestre y Electivas/Optativas. 

Recepción de Pases. Reincorporaciones. Solicitud de equivalencias y cursado paralelo. Pases. 

16 al 20/03/26 Turno de exámenes marzo 

16/03/26 Inicio del dictado de clases de asignaturas del 1° cuatrimestre y anuales 

23/03/26 Dia no laboral con fines turísticos 

24/03/26 Feriado Nacional. “Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia” 

27/03/26 

DOCENTES-Vence el plazo de entrega del Informe Anual Docente correspondiente al Ciclo Lectivo 

2025 

02 y 03/04/26 Feriado Nacional Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas y Festividad Cristiana  

20 al 24/04/26 Turno de exámenes abril 

30/04/26 Feriado Provincial. “Colonización población de Río Corintos” 

01/05/26 Feriado Nacional. Día del Trabajador 

04/05/26 Feriado. Aniversario de Creación de la UNPSJB. (R/4 N° 112/00). 

18 al 22/05/26 Turno de exámenes mayo 

15/05/26 Asueto académico. Día del Docente Universitario (R/7 N° 001/13). 

25/05/26 Feriado Nacional. Revolución de Mayo: Primer Gobierno Patrio 

08 al 12/06/26 Turno de exámenes junio 

15/06/26 Feriado Nacional. Aniversario de la Muerte del General Martín Miguel de Güemes 

20/06/26 Feriado Nacional. Aniversario de la Muerte del General Manuel Belgrano 

26/06/26 Finalización del 1° Cuatrimestre. Entrega de conceptos  

29/06 al 03/07 1er Turno de exámenes julio 

06/07 al 31/08/26 
Inscripciones para cursar asignaturas Optativas de la Lic. En Ciencias Biológicas y para cursar 

la Práctica Profesional en Análisis Clínico de Bioquímica. (Por Nota a Secretaría Académica) 

06/07 al 31/08/26 
Inscripción para cursar asignaturas del 2° Cuatrimestre y Electivas/Optativas. Cambio de Plan 

de Estudios. Reincorporaciones. Solicitud de equivalencias y cursados paralelos.  

9/07/26 Feriado. Día de la independencia  

10/07/26 Dia no laboral con fines turísticos 



 

 

 

 

 

 

 
2026 – AÑO DE LA GRANDEZA ARGENTINA 

 

13/7 al 24/07/26 Receso invernal 

27/7 al 07/08 DOCENTES-Presentación o ratificación de Programas Analíticos de asignaturas del 2° cuatrimestre 

28/07/2026 
Feriado Provincial, Aniversario del arribo a las costas chubutenses del primer contingente de 

colonizadores galeses. 

03/08 al 07/08 2do Turno de exámenes julio  

10/08/26 Inicio del 2° cuatrimestre 

17/08/26 Feriado Nacional. Aniversario de la Muerte del General José de San Martín 

24 al 28/08/26 Turno de exámenes agosto 

21/09 al 25/09/26 Receso Académico. Semana del Estudiante 

28/09 al 02/10/26 Turno de exámenes septiembre 

12/10/26 Feriado Nacional. Día del Respeto a la Diversidad Cultural 

19 al 23/10/26 Turno de exámenes octubre 

26 al 30/10/26 Llamado a inscripción para cargos interinos ciclo lectivo 2027 

02/11/26 Comienzo Preinscripción para ingresantes a la FCNyCS, Ciclo Lectivo 2027 

03/11/26 Feriado Provincial. Día de Lealtad de las Tribus Tehuelches y Mapuches a la Bandera Argentina. 

09 al 16/11/26 Docentes- Presentación de propuestas de Optativas electivas para el ciclo lectivo 2027 

23/11/26 Feriado. Día de la Soberanía Nacional 

27/11/2026 Finalización del 2do Cuatrimestre y Anuales. Cierre de conceptos 

30/11 al 4/12/26 1er Turno de exámenes diciembre 

07/12/26 Dia no laboral con fines turísticos 

08/12/26 Feriado. Festividad Cristiana 

13/12/26 Feriado Provincial Dia del Petróleo 

14 al 18/12/26 2do Turno de exámenes diciembre 

25/12/26 Feriado-Navidad 

31/12/26 Finalización del ciclo lectivo de posgrado y extensión  

01/01/27 Feriado-Año Nuevo 

04/01 al 29/01/27 Receso de verano 

04/01/27 Inicio ciclo lectivo de posgrado y extensión 

03/02/27 Comienzo de inscripciones para ingresantes a las carreras de la FCNyCS ciclo lectivo 2027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
2026 – AÑO DE LA GRANDEZA ARGENTINA 

 

 

 



Hoja de autorizaciones


		2026-02-06T15:49:28-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2026-02-06T15:50:06-0300


		2026-02-06T15:50:07-0300
	Autorizado por HEBE BIBIANA BLASETTI


		2026-02-09T07:53:39-0300


		2026-02-09T07:53:39-0300
	Autorizado por BARBARA LISA RUETER TORRECILLAS




